

Số: 265/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 09 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia ứng phó khi dịch bệnh Covid-19 phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh trong các cấp công đoàn

Thực hiện chủ trương chỉ đạo của Tỉnh ủy Lai Châu, Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cuộc họp ngày 29/7/2021 với lãnh đạo UB MTTQ và các đoàn thể chính trị tỉnh; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia ứng phó khi dịch bệnh Covid-19 phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh trong các cấp công đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Công tác phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh Covid-19 phức tạp xảy ra là nhiệm vụ cấp bách cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai quyết liệt, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sức khỏe của đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo sự ổn định đời sống, việc làm thu nhập của người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Chủ động trong việc phối hợp với các cấp, các ngành chức năng tham gia các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn để hỗ trợ các lực lượng tuyến đầu làm nhiệm vụ phòng chống dịch, không để dịch bệnh lây lan, hạn chế tối đa số đoàn viên, CNVCLĐ mắc dịch bệnh Covid-19. Huy động hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ, động viên kịp thời công tác chống dịch, các nhu yếu phẩm thiết yếu cho bệnh nhân, người cách ly trong các khu cách ly tập trung.

3. Kế hoạch tham gia ứng phó khi dịch bệnh Covid-19 phức tạp xảy ra phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ gắn với việc thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TÌNH HUỐNG

1. **Đối tượng:** Bệnh nhân và các trường hợp phải cách ly tập trung là đoàn viên, người lao động và đồng bào các dân tộc.

2. **Phạm vi:** Trên địa bàn tỉnh Lai Châu

3. **Tình huống:** Khi xuất hiện nhiều ca bệnh mắc Covid-19 và nhiều người phải cách ly tập trung.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ

1. Trường hợp dịch bệnh diễn biến phức tạp trên địa bàn thành phố (Tại trung tâm của tỉnh).

1.1. Công tác chỉ đạo

- Thành lập ngay Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của LĐLĐ tỉnh do đồng chí Chủ tịch LĐLĐ tỉnh làm Trưởng ban và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo.

- Thành lập Tổ công tác trực tiếp thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh do các đồng chí Phó chủ tịch LĐLĐ tỉnh làm Tổ trưởng, các thành viên là cán bộ, công chức LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Ngành, LĐLĐ thành phố.

- Chỉ đạo LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành Y tế, Giáo dục và Công đoàn Viên chức cùng với Tổ công tác của LĐLĐ tỉnh tham gia phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện phân luồng và các biện pháp khoanh vùng, truy vết, cách ly. Chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, các biện pháp ứng phó của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 cấp tỉnh và các địa phương, cơ sở.

- Chỉ đạo LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức phân công cán bộ thường xuyên tham gia cùng địa phương, ngành thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Huy động cao nhất nguồn lực của đoàn viên, CNVCĐ của CĐCS các cơ quan, doanh nghiệp tích cực chung tay tham gia phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS tại các khu vực bị phong tỏa chủ động cung cấp thông tin tình hình bên trong khu vực phong tỏa, tình hình trong khu vực cách ly với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và LĐLĐ tỉnh để LĐLĐ tỉnh kịp thời có các biện pháp phối hợp với chính quyền sở tại ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Kịp thời nắm tình hình, cập nhật thông tin hàng giờ, hàng ngày về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh ở địa phương, ngành, cơ sở thông qua việc thành lập nhóm Zalo của cán bộ công đoàn. Duy trì hệ thống thông tin liên lạc thông suốt từ LĐLĐ tỉnh đến công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS trực thuộc, giữa LĐLĐ thành phố và Công đoàn ngành; các vùng trong và ngoài khu vực bị phong tỏa, cách ly.

- Thực hiện sự phân công nhiệm vụ, phụ trách địa bàn phòng, chống dịch Covid-19 và quy chế hoạt động của tổ trực phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo Quyết định số 145/QĐ-BCĐ, ngày 29/7/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Lai Châu.

1.2. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức nhanh chóng phối hợp thông tin cho đoàn viên, người lao động và nhân dân những biện pháp phòng, chống dịch; thông tin kịp thời, đầy đủ và chính xác về tình hình dịch bệnh cho đoàn viên, người lao động để không gây hoang mang, lo lắng, đồng thời không lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch; hạn chế tập trung đông người... gây nguy cơ lây lan dịch bệnh, mất trật tự - an toàn xã hội.

- Sử dụng Zalo nhóm của hệ thống Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động nơi có dịch kịp thời lấy mẫu xét nghiệm Covid-19, tổ chức cách li, truy vết... theo hướng dẫn của cơ quan y tế và quyết định của Ban chỉ đạo tỉnh hoặc địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân về mức độ cảnh báo cộng đồng cao nhất; vận động chấp hành nghiêm túc, triệt để các giải pháp cách ly tại nơi cư trú, tạm trú, nơi làm việc với tất cả công dân.

- Tuyên truyền vận động CNVCLĐ chấp hành quy trình kiểm tra, giám sát theo dõi nghiêm ngặt thân nhiệt, không để nảy sinh các tình huống bất ngờ do không được kiểm soát tốt.

- Phát huy tác dụng các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...), các hình thức tuyên truyền trực quan... để tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, người lao động phòng, chống dịch tại nơi làm việc, nơi lưu trú...

1.3. Công tác huy động lực lượng, hỗ trợ, hậu cần

a. Phương án huy động lực lượng tham gia hỗ trợ

- Nắm chắc nhu cầu trong khu cách ly, huy động cán bộ, đoàn viên các CĐCS thuộc LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tham gia ứng phó dịch bệnh gồm 02 nhóm, mỗi nhóm từ 30 – 40 người, tham gia thực hiện nhiệm vụ như sau:

+ Nhóm 1: Gồm 30 – 40 là cán bộ công đoàn cơ sở, đoàn viên thuộc Công đoàn Viên chức, Công đoàn Ngành Y tế phối hợp với các lực lượng tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ khu có nguy cơ lây nhiễm cao và nhân dân lấy mẫu xét nghiệm Covid-19, tổ chức cách li, truy vết... theo hướng dẫn của cơ quan y tế và quyết định của Ban chỉ đạo địa phương.

+ Nhóm 2: Gồm 30 – 40 cán bộ CĐCS, đoàn viên thuộc LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành Giáo dục, các Ban LĐLĐ tỉnh chia làm 02 tổ phối hợp với các lực lượng huy động nguồn lực của đoàn viên, CNVCLĐ, của các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp tích cực chung tay, hỗ trợ kịp thời các nhu yếu phẩm thiết yếu cho đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trong khu cách ly hoặc bị phong tỏa.

- LĐLĐ tỉnh phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho đoàn viên, cán bộ công đoàn, tình nguyện viên về cách thức tham gia các hoạt động hỗ trợ để trang bị kỹ năng, những biện pháp cụ thể; phân công nhiệm vụ rõ cho từng nhóm, từng thành viên tham gia hỗ trợ.

b. Phương án hỗ trợ hậu cần, các nhu yếu phẩm

- LĐLĐ tỉnh chỉ đạo LĐLĐ thành phố, các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức chủ động phối hợp Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các lực lượng phòng chống dịch để triển khai phương án hậu cần, hỗ trợ đoàn viên, người lao động trong vùng dịch đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu.

- LĐLĐ tỉnh là đầu mối để tiếp nhận hàng hóa, nhu yếu phẩm...của đoàn viên, CNVCLĐ, các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, đồng thời trích kinh phí từ nguồn quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”, nguồn do các tổ chức, cá nhân ủng hộ mua bổ sung các nhu yếu phẩm theo nhu cầu thực tế cần cung cấp trong các khu cách ly sau khi đã thống nhất với các lực lượng chức năng để tổ chức cung cấp cho đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân theo sự phân công, thống nhất của Ban Chỉ đạo cấp trên.

- Rà soát nắm chắc số CNVCLĐ, số hộ gia đình có công nhân viên chức, người lao động khó khăn trong vùng dịch để có phương án hỗ trợ đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu. Huy động cán bộ CĐCS luôn phiên tham gia trực chốt, triển khai các phần việc tại địa bàn trong vùng bị phong tỏa theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

- LĐLĐ tỉnh phân công, bố trí lực lượng cán bộ, đoàn viên tham gia hỗ trợ các lực lượng tuyến đầu kịp thời, trong mọi điều kiện; vận chuyển, cung cấp hàng hóa thiết yếu cho khu cách ly, nhưng vẫn đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Trường hợp dịch bệnh diễn biến phức tạp tại một số huyện

2.1. Công tác chỉ đạo

- Chỉ đạo LĐLĐ huyện bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cùng cấp chủ động xây dựng và triển khai ngay phương án, kế hoạch ứng phó phòng chống dịch bệnh Covid-19 thiết thực, hiệu quả.

- Thành lập Tổ công tác của LĐLĐ tỉnh trực tiếp xuống huyện phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Yêu cầu LĐLĐ huyện thường xuyên báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh về LĐLĐ tỉnh; duy trì hệ thống thông tin liên lạc thông suốt từ LĐLĐ tỉnh đến công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS trực thuộc; giữa các vùng trong và ngoài khu vực bị phong tỏa, cách ly.

- Chỉ đạo LĐLĐ huyện yêu cầu các CDCS trực thuộc thành lập ngay tổ công tác phòng, chống dịch bệnh của đơn vị; thường xuyên theo dõi diễn biến của dịch bệnh, nắm chắc tình hình hình đoàn viên, CNVCLĐ và bám sát chỉ đạo của tỉnh, địa phương, kịp thời phối hợp ứng phó với các tình huống xảy ra

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo LĐLĐ các huyện chưa có dịch bệnh phức tạp xảy ra vận động, tuyên truyền, xây dựng phương án bố trí lực lượng cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hỗ trợ phòng chống dịch bệnh ở vùng có dịch; vận động ủng hộ, hỗ trợ nguồn lực, các nhu yếu phẩm thiết yếu cho đoàn viên, CNVCLĐ, người dân có hoàn cảnh khó khăn trong vùng dịch đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu.

- Tiếp tục thực hiện sự phân công nhiệm vụ, phụ trách địa bàn phòng, chống dịch Covid-19 và quy chế hoạt động của tổ trực phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Lai Châu.

2.2. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo LĐLĐ huyện nhanh chóng cử cán bộ phối hợp tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động và nhân dân những biện pháp phòng chống dịch; thông tin kịp thời, đầy đủ và chính xác về tình hình dịch bệnh cho đoàn viên, người lao động, nhân dân để không gây hoang mang, lo lắng, đồng thời không lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch; hạn chế tập trung đông người... gây nguy cơ lây lan dịch bệnh, mất trật tự - an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, không để nảy sinh các tình huống bất ngờ do không chấp hành các quy định.

- Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân về mức độ cảnh báo cộng đồng cao nhất; vận động chấp hành nghiêm túc, triệt để các giải pháp tại nơi cách ly, nơi cư trú, tạm trú, nơi làm việc.

- 100% các đồng chí được phân công phụ trách địa bàn sử dụng hệ thống zalo, kênh thông tin điện tử (kết nối từ tỉnh đến cơ sở) để nắm tình hình, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng tuyên truyền, cung cấp thông tin đến đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân.

2.3. Công tác huy động lực lượng, hỗ trợ, hậu cần

a. Phương án huy động lực lượng tham gia hỗ trợ

- Nắm chắc nhu cầu trong khu cách ly, huy động cán bộ, đoàn viên các CDCS thuộc LĐLĐ các huyện chưa có dịch bệnh phức tạp xảy ra tham gia ứng phó dịch bệnh gồm 02 nhóm, tham gia thực hiện nhiệm vụ như sau:

+ Nhóm 1: Gồm 30 – 40 là cán bộ công đoàn cơ sở, đoàn viên thuộc LĐLĐ huyện đang xảy ra dịch bệnh phức tạp phối hợp với các lực lượng tổ chức cho

đoàn viên, CNVCLĐ khu có nguy cơ lây nhiễm cao và nhân dân lấy mẫu xét nghiệm Covid-19, tổ chức cách li, truy vết... theo hướng dẫn của cơ quan y tế và quyết định của Ban chỉ đạo địa phương.

+ Nhóm 2: Gồm 30 – 40 cán bộ CDCS, đoàn viên thuộc LĐLĐ các huyện chưa xảy ra dịch bệnh, các Ban LĐLĐ tỉnh chia làm 02 tổ phối hợp với các lực lượng huy động nguồn lực của đoàn viên, CNVCLĐ, của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tích cực chung tay, hỗ trợ kịp thời các nhu yếu phẩm thiết yếu cho đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trong khu cách ly hoặc bị phong tỏa.

b. Phương án hỗ trợ hậu cần, các nhu yếu phẩm

- LĐLĐ tỉnh chỉ đạo LĐLĐ huyện chủ động phối hợp Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các lực lượng phòng chống dịch để triển khai phương án hậu cần, hỗ trợ đoàn viên, người lao động trong vùng dịch đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu.

- LĐLĐ tỉnh là đầu mối để tiếp nhận hàng hóa, nhu yếu phẩm... của đoàn viên, CNVCLĐ, các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, đồng thời trích kinh phí từ nguồn quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”, nguồn do các tổ chức, cá nhân ủng hộ mua bổ sung các nhu yếu phẩm theo nhu cầu thực tế cần cung cấp trong các khu cách ly sau khi đã thống nhất với các lực lượng chức năng để tổ chức cung cấp cho đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân theo sự phân công, thống nhất của Ban Chỉ đạo cấp trên.

- Rà soát nắm chắc số CNVCLĐ, số hộ gia đình có công nhân viên chức, người lao động khó khăn trong vùng dịch để có phương án hỗ trợ đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu. Huy động cán bộ CDCS luôn phiên tham gia ứng phó dịch bệnh tại địa bàn trong vùng bị phong tỏa.

- LĐLĐ tỉnh phân công, bố trí lực lượng cán bộ, đoàn viên tham gia hỗ trợ, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức tập huấn cho đoàn viên, cán bộ công đoàn tham những kỹ năng, biện pháp, nhiệm vụ cụ thể của tổ, nhóm tham gia hỗ trợ để đảm bảo tính hiệu quả, kịp thời, tránh chồng chéo, không rõ việc và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

3. Nguồn lực huy động, hỗ trợ

- LĐLĐ tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh ủng hộ từ 800 triệu – 01 tỷ đồng vào quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh” để có nguồn kinh phí hỗ trợ cho đoàn viên, CNVCLĐ, người dân vùng dịch.

- Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; quỹ Tấm lòng vàng Lao động Tổng Liên đoàn ủng hộ từ 300 – 500 triệu để hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trong và ngoài tỉnh ủng hộ các hàng hóa thiết yếu, nhu yếu phẩm... cung cấp cho vùng có dịch bệnh.

- Căn cứ vào mức độ khó khăn của từng vùng có dịch và của đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân, LĐLĐ tỉnh sẽ chủ động chuẩn bị nhu yếu phẩm thiết yếu để phân bổ, hỗ trợ phù hợp, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, công bằng, thiết thực, kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong đoàn viên, CNVCLĐ thiết thực, hiệu quả.

- Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng nhiệm vụ và kế hoạch ứng phó với dịch bệnh Covid-19 phức tạp xảy ra trên địa bàn tỉnh trong các cấp công đoàn để triển khai nhiệm vụ được phân công. Hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện trong các cấp công đoàn báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thường xuyên, kịp thời.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

Căn cứ tình hình thực tế, Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, ngành chủ động xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó của đơn vị; đồng thời chủ động báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về LĐLĐ tỉnh đảm bảo kịp thời.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam; } (B/c)
- UBND tỉnh;
- BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh;
- Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố; CĐN, CĐVC;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT, TgNc.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện

